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městyse Častolovice

www.ou-castolovice.cz
Nově vytvořená podoba erbu Městyse Častolovice – více uvedeno uvnitř Zdroje včetně rozhovoru s uměleckým řezbářem. Foto: Adéla Bašová
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  Úřad městyse Častolovice
Slovo šéfredaktora
Vážení spoluobčané,
dovoluji si Vám popřát do nového roku za celou redakční radu ZDROJE. Přejeme Vám úspěšný vstup do nového roku 2023, všechno dobré, pevné 
zdraví a mnoho osobních i pracovních úspěchů. Zároveň bych chtěla poděkovat Vám všem, kteří nám svojí prací pomáháte s tvorbou obsahu našeho 
zpravodaje. Děkujeme za spolupráci.
Omlouváme se za opožděné vydání zpravodaje ZDROJ.

Šéfredaktorka zpravodaje Adéla Bašová a redakční rada

Slovo starosty
Vážení a milí spoluobčané,
uzavřeli jsme rok 2022, který byl bohatý na světové, národní i místní 
události, které ovlivnily nás všechny. Dovolte mi, abych využil tuto pří-
ležitost vrátit se a vyjádřit se k některým tématům.  
Sotva jsme se všichni vyrovnali a naučili žít s celosvětovým virovým 
onemocněním covid-19, přišla na  konci února další tragická zpráva. 
Začal nový a  zbytečný vojenský konflikt rozpoutaný na  evropském 
kontinentu.
Mysleli jsme si, že pojmy jako jsou očkování, pozitivní test a  nošení 
roušek, jsou největší problémy, kterým musí naše společnost čelit. 
Poté neuplynulo ani půl roku od začátku vojenského konfliktu a začali 
jsme každodenně používat slova typu ekonomické ukazatele, energe-
tická soběstačnost, úroková míra, fotovoltaika, inflace, cenové stropy 
atd … „Z jakého důvodu toto všechno píšu?“ Životní úroveň, na kterou 
jsme si zvykli, se zhoršila. Ceny životně důležitých komodit, jakou jsou 
potraviny, energie, voda, bydlení vylétly. Člověk je přizpůsobivý a umí 
se vyrovnat a bojovat s věcmi, kterým rozumí a vidí. Dle mého názoru 
je největším problémem dnešní doby používání informací. Ve veřejně 
dostupných médiích (televize, rádio, noviny, internet, facebook, twitter 
atd.) se často objevují zprávy, které jsou nepravdivé, zavádějící, mani-
pulativní až pomlouvačné. Mají příjemce zmást a  přesvědčit normál-
ního člověka o nepravdě. Můžeme si to ukázat i na jedné z posledních 
prezentovaných a nepravdivých informací včetně komentářů na sociál-
ních sítích týkající se vysoké ceny vodného a stočného v Častolovicích. 
Cena je oproti okolí opravdu vysoká. Ale proč? Městys Častolovice, již 
dvacet let není majitelem této důleži-
té infrastruktury (vodovodní a  kana-
lizační řády, čistírna odpadních vod, 
vrt a  vodojem). Vodohospodářskou 
infrastrukturu bývalí volení zástup-
ci Častolovic převedli bez jakékoli 
pojistky do  Dobrovolného svazku 
obcí s názvem Obecní voda a od této 
chvíle obec nerozhoduje o  ceně. 
O  problematice jsme vás informova-
li již několikrát v  minulých číslech 
Zdroje. Komunikace a správné použí-
vání informací, jak se ukazuje, bude 
v budoucnosti nejdůležitější věcí, se 

kterou se budeme muset jako vedení obce vyrovnat. Jsem velice rád, 
že vás v těchto čtvrtletních zpravodajích můžeme seznamovat s děním 
v obci. Pokud by kdokoliv potřeboval další nebo doplňující informace, 
rádi mu je poskytneme na úřadě.
Na podzim loňského roku také proběhly i v naší obci komunální volby. 
Chtěl bych touto cestou poděkovat zastupitelům, kteří již nepokračují 
a těm nově zvoleným bych popřál, aby svou prací naplno přispěli k dal-
šímu rozvoji Častolovic. 
Velkým úspěchem loňského roku bylo po  pěti letech usilovné práce 
schválit nový územní plán v  Častolovicích. Mohlo se konečně zapo-
čít s výstavbou nové parkovací plochy pro největší bytový dům U Ko-
nopáče. V prosinci bylo zkolaudováno 32 nových parkovacích míst, což 
umožní konečně bezpečně uvolnit prostor před bytovým domem, který 
je primárně určen pro zásah hasičského záchranného systému. Zapo-
čalo se také s  rekonstrukcí půdních prostor v  1.NP kulturního domu. 
Prostřednictvím dotace 1,5 mil Kč z MAS Nad Orlicí jsme prostory pře-
dělali na  budoucí komunitní centrum. V  lednu se prostory dovybaví 
zbývajícím nábytkem a  poté budou využívány občany, spolky, senio-
ry a dětmi. O využívání a možnostech využití vás budeme informovat 
v příštím čísle.
Vážení spoluobčané, přeji vám, aby rok 2023 byl v  naší obci klidný 
a úspěšný. Přeji Vám v novém roce pevné zdraví, hodně štěstí, lásky, 
vzájemné tolerance, úcty a mnoho pracovních úspěchů.

Ing. Zdeněk Praus – starosta městyse Častolovice
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Komunální odpad
V  průběhu ledna 2023 Vám budou zaslány předpisy plateb za  odklá-
dání komunálního odpadu z nemovité věci za II. pol. r. 2022. Splatnost 
poplatku je do konce února 2023.

Ing. Pavla Voborníková, referentka městyse Častolovice

Projekt

KOMUNITNÍ CENTRUM ČASTOLOVICE
CZ.06.4.59/0.0/0.0/16_072/0015989
je spolufinancován Evropskou unií.
Hlavním cílem projektu je vybudování komunitního centra, které bude sloužit k setkávání členů komunity za účelem realizace sociálních, vzdělávacích,
kulturních a volnočasových aktivit.

EVROPSKÁ UNIE
Evropský fond pro regionální rozvoj
Integrovaný regionální operační program

Komunitní centrum Častolovice
Na konci minulého roku jsme v prostorách prvního podlaží budovy sálu 
a  restaurace U  Lva dokončili projekt vybudování komunitního centra 

Text: Ing. Pavla Voborníková, referentka městyse Častolovice

Foto: Adéla Bašová

v Častolovicích. Objekt bude plnit funkci víceúčelového zařízení pro se-
tkávání členů komunity za účelem realizace sociálních, vzdělávacích, 
kulturních a volnočasových aktivit. Vznikem komunitního centra dojde 
k vytvoření kvalitního zázemí, díky kterému se činnost spolků a zapo-
jení cílových skupin bude dále rozvíjet. 
Projekt KOMUNITNÍ CENTRUM ČASTOLOVICE CZ.06.4.59/0.0/0.0/16_07
2/0015989 je spolufinancován Evropskou unií, poskytovatelem dotace 
je Ministerstvo pro místní rozvoj.
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Výsledky voleb
Na základě výsledků voleb do zastupitelstev obcí zveřejňujeme zvole-
né zástupce Městyse Častolovice.

Rada Městyse Častolovice:
Ing. Zdeněk Praus – uvolněný starosta městyse
Bc. Miloš Tichý – uvolněný místostarosta městyse
Mgr. Alena Zvěřinová – neuvolněný radní městyse
Bc. Tomáš Vašata, Dis. – neuvolněný radní městyse
Ing. Jaromír Novák, CSc. – neuvolněný radní městyse

Usnesením zasedání č. 2 Zastupitelstva městyse Častolovice konané 
dne 30. 11. 2022 pod bodem 4a/ZM-2-2022 byl odvolán radní pan Bc. To-
máš Vašata, Dis. k 30. 11. 2022.

Usnesením zasedání č. 2 Zastupitelstva městyse Častolovice konané 
dne 30. 11. 2022 pod bodem 4b/ZM-2-2022 zvolilo na místo 3. radní-
ho městyse Častolovice pana Tomáše Hovorku s účinností od 1. 12. 
2022.

Finanční výbor:
Šárka Fajglová – předsedkyně
členové: Mgr.  Alena Zvěřinová, Ing.  Evžen Šupler, Ing.  Andrea Jarkov-
ská, Ph. D. a Bc. Marie Lounková

Kontrolní výbor:
Martin Svatoň – předseda
členové: Ing. Jaromír Novák CSc., Martin Bělka

Zastupitelé:

DŮLEŽITÉ INFORMACE

www.ou-castolovice.cz

Pracovní doba
Pondělí 7:30 - 11:30 12:30 - 17:00
Úterý 6:30 - 11:30 12:30 - 15:00
Středa 7:30 - 11:30 12:30 - 17:00
Čtvrtek 6:30 - 11:30 12:30 - 15:00
Pátek 6:30 - 12:00 0000 -

Úřední hodiny
Pondělí 8:00 - 11:00 13:00 - 17:00
Středa 8:00 - 11:00 13:00 - 17:00
Pátek 7:00 - 11:30 0000 -

Starosta 
Ing. Zdeněk Praus

☎ 736 761 998

✉ z.praus@ou-castolovice.cz

Místostarosta
Bc. Miloš Tichý  

☎ 602 104 632

✉ m.tichy@ou-castolovice.cz 
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  Společenská rubrika

Počet obyvatel 
V Častolovicích nyní žije 1585 obyvatel.

Navždy nás opustili
pan Josef Hovorka r. 1935

pan Josef Förstel r. 1934

paní Naděžda Janušová r. 1933  

Všem pozůstalým vyjadřujeme upřímnou soustrast. 

Upozornění pro občany:

V  návaznosti na  zákon č. 101/2000 Sb., o  ochraně osobních 
údajů, prosíme rodiče, kterým se narodilo miminko a  budou 
mít zájem zúčastnit se vítání občánků i zveřejnění do zpravo-
daje Zdroj, aby se dostavili na ÚM Častolovice k paní Hojné. 

Děkujeme za pochopení.

Vážení spoluobčané !!!
Jestliže jsou mezi Vámi manželé, jimž od slavnostního

manželského slibu „ANO“ uplyne v roce 2023
již 50 let a více a přáli by si tuto skutečnost

oslavit společně s námi
– zástupci městyse –

v obřadní síni městyse Častolovice - v Galerii A. Hudečka, 
žádáme je tímto, aby se přihlásili na Úřadu městyse

u paní Hojné k dojednání
podrobností a ostatních náležitostí.

Starosta městyse Častolovice i ostatní zástupci
si budou pokládat za čest oslavit s Vámi Vaše krásné výročí.

Dále připomínáme, že kdo bude mít zájem oslavit výročí
svatby se zástupci z komise, nechť se telefonicky domluví

s paní Marií Kubalíkovou – tel. 770 102 540.

www.ou-castolovice.cz

Častolovické (historické) kalendárium výročí
1. 10. 1967 bylo v Častolovicích ustanoveno bytové družstvo pro výstavbu činžovních domů v lokalitě u hřbitova.

15. 10. 1882 byla ve směru na Kostelec nad Orlicí u zámeckého parku slavnostně otevřena zastávka na železniční trati Častolovice 
– Solnice.

25. 10. 1992 se na častolovickém hřbitově uskutečnil pietní akt, při kterém byla odhalena replika pomníku důstojníka Rakousko – 
uherské armády setníka Karla Schwaba z rumunského Banátu, oběti bitvy u Hradce Králové.

29. 10. 1917 sneslo několik statečných občanů z věže kostela sv. Víta rozbitý rekvírovaný zvon, který měl být rekvírován a použit 
k výrobě zbraní. Zvon zakopali u Synkova a byl tam ukryt až do konce I. světové války. 

30. 10. 1822 byla v Častolovicích slavnostně vysvěcena stará škola, nynější dětské zdravotní středisko.

1. 11. 1882 zahájila v Častolovicích činnost Občanská záložna.

1. 11. 1957 zemřel v jamajském městě Kingston – daleko od domova - hrabě Leopold Sternberg, otec nynější majitelky zámku paní 
Diany Sternbergové.

3. 11. 1892 se v Kostelci nad Orlicí narodil litograf, poštovní úředník, ruský a francouzský legionář, častolovický občan pan Karel Hess.

11. 11. 1892 se v Kladrubech narodil truhlář, vrchní četnický strážmistr, ruský legionář pan Alois Leden.

11. 12. 1927 zemřel v nemocnici na pražském Pohořelci častolovický rodák – ruský legionář, zakladatel Družiny československých 
legionářů Václav Čeřenský.

14. 12. 1777 se v Klášterci nad Orlicí narodil častolovický hudebník, učitel, matematik a zeměměřič Karel Tobiášek.

18. 12. 1942 byli manželé Emil a Arnoštka Fischlovi, židovští obyvatelé domu čp. 9, deportování do Terezína. Pan Emil se dožil konce 
války, paní Arnoštka byla v terezínské Malé pevnosti umučena.

28. 12. 1977 bylo založeno Myslivecké sdružení Střezmá se sídlem v Olešnici
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  Kultura v městysi

Leden – květen

18. 1. 2023

Listování s Lukášem Hejlíkem
– Vaříme z vody
– Kulturní komise – sál U Lva

20. 1. 2023

Promítání filmu Vánoční příběh
– Kino Častolovice – sál U Lva

22. 1. 2023

Promítání dětského filmu
Myši patří do nebe
– Kino Častolovice – sál U Lva

27. 1. 2023

Promítání filmu Top Gun: Maverick
– Kino Častolovice – sál U Lva

29. 1. 2023

Promítání dětského filmu
Ježek Sonic 2
– Kino Častolovice – sál U Lva

31. 1. 2023 

Beseda – Motorky „PIONÝŘI“
– Kulturní komise – sál U Lva

Únor 2023

Beseda s kronikou
– Knihovna Častolovice – sál U Lva

4. 2. 2023 

Hasičský ples
– SDH Hasiči – sál U Lva

4. 2. 2023 

Degustace jablek
– ČZO MO Častolovice

18. 2. 2023 

Sokolský ples
– TJ Sokol – sál U Lva

26. 2. 2023 

Dětský karneval
– Častolovický klub žen – sál U Lva

10. 3. 2023

Posezení u cimbálovky
– Sociální komise – sál U Lva

17. 3. 2023

Karneval pro dospělé
– Kulturní komise – sál U Lva

24. – 25. 3. 2023

Sbírka Diakonie Broumov
– Sociální komise 

31. 3. 2023

Divadlo
– Kulturní komise – sál U Lva

31. 3. – 2. 4. 2023 

Velikonoční výstava
Velikonoce – SVÁTKY JARA
– ZO ČZS Častolovice

14. 4. 2023

Světluškování
– akce pro děti – Častolovický klub žen 

30. 4. 2023 

Čarodějnice
– pravidelná akce pro děti – Kulturní komise – areál AFK 

10. 5. 2023

Český den proti rakovině
– Knihovna Častolovice – prodej kytiček v knihovně
a po Častolovicích

Program neobsahuje všechny akce, bude postupně upravován po upřesnění termínů.

Kulturní okénko městyse
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Hudba mezi obrazy
Nezapomenutelný zážitek pro všechny návštěvníky pořadu Podvečer 
písní a operních árií v podání sopranistky Veroniky Vildmanové a pi-
anistky Michaely Chmelařové proběhl v častolovické galerii Antonína 
Hudečka v neděli 23. října 2022. Zazněly zde písně, které ve své době 
mohl akademický malíř Antonín Hudeček (14. 1. 1872 - 11. 8. 1941) slý-
chat, a to jak české, slovenské, tak i italské. Proč italské? Jelikož kraji-
nář, impresionista, pan Antonín, cestoval po Itálii, Sicílii, miloval okolí 
Syrakus, Capri, Benátek... Z cesty vytěžil značný počet olejových skic, 
podle nichž pak maloval rozměrné mariny. Kritiky byl v tehdejší době 
ceněn za nejlepšího ztvárnitele moří. 
Tento zdařilý koncert, konající se na oslavu 150 let od narození tohoto 
velikána výtvarného umění, měl nejen vysokou účast, ale byl i velkým 
pohlazením i potěšením na duši. 

Text: Věra Zaňková 

Foto: Adéla Bašová

Halloweenská stezka
Dne 4. 11. 2022 uspořádal pro děti i rodiče Častolovický klub žen ve spo-
lupráci s městysem a ZŠ Častolovice akci Halloweenská stezka. Proto-
že nám bohužel letos počasí nepřálo, byla akce přemístěna do budovy 
ZŠ. Pro děti byla připravena strašidelná cesta s tematickými úkoly. Pro 
všechny účastníky akce byly přichystány odměny a domácí pohoště-
ní, připravené členkami klubu, párky v  rohlíku a  nechyběly ani teplé 
nápoje. Na  akci se sešlo kolem 170 dětí, které si akci opravdu užily 
a odcházely domů s úsměvem.

Chtěla bych znovu touto cestou poděkovat řediteli školy, zástupcům 
ředitele, učitelům, ale i  samotným žákům za  vstřícnost a  ochotu po-
moci s  přípravou i  celou akcí. Doufám, že se můžeme těšit na  další 
úspěšnou spolupráci.

Text: Šárka Fajglová

Foto: Adéla Bašová

Přátelské posezení s herci
Ve  dnech 9., 14. a  15. 11. jsme 
přivítali na  sále U  Lva v  Často-
lovicích tři známé osobnosti, 
které za  námi přijeli na  menší 
posezení s  popovídáním o  je-
jich životě, kariéře či historkách 
z  natáčení. Přítomní diváci se 
ke konci těchto besed mohli ze-
ptat na pár otázek. Ať už to byla 
otázka na natáčení nebo osobní 
život, všichni bez ostychu od-
pověděli. Poslední beseda byla 
zakončena zpěvačkou Miluší 
Voborníkovou, která divákům 
nejednou zazpívala. 
Všem zúčastněným se tyto besedy moc líbily a budeme se těšit opět 
příští rok s jinými osobnostmi.

Tomáš Juřička, 9. 11. 2022
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Jan Šťastný, 14. 11. 2022

Miluše Voborníková, 15. 11. 2022

Text a foto: Adéla Bašová

Přes Peklo k Mikuláši
Městys Častolovice se domluvil s tajuplným pekelským osazenstvem, 
aby se přišlo dne 4. prosince podívat na  častolovické pozemské dě-
tičky. Jejich úkolem nebylo je vyděsit, ale pomoci jim díky pekelným 
úkolům dostat se na audienci k Mikuláši.
Pomyslné Peklo se odehrávalo ve venkovních prostorách Základní ško-
ly v Častolovicích. Prvním úkolem bylo uniknout s trakařem zákeřným 
plamenům. Další setkání s pekelníkem bylo u sudu, kde bylo potřeba 
obehrát rohatého, aby dítko mohlo projít k  dalšímu úkolu. Následně 
bylo potřeba přiložit pod kotel, a to hodem uhlí do plápolajícího ohně. 
Poslední aktivitou, která byla potřeba splnit, bylo pomoci čertisku pře-
nést pytle s  nákladem. Splnění úkolů bylo stvrzeno čertím razítkem 
na kartičku, poté vedla hvězdná cesta k andělům a Mikuláši, který se 

toho času usadil v místní farní stodole. Po uctivém pozdravení, předne-
sení básničky či písničky a slibu pěkného chování v následujícím roce 
byla předána sladká odměna.
Moc děkujeme všem, kteří se jakkoliv podíleli na pohodovém průběhu 
celé události. Již teď jsme se předběžně domluvili, že pánové z Pekla 
a jeho výsost Mikuláš s anděly nás znovu v příštím roce navštíví.

Text: Michaela Kašparová, členka Kulturní komise

Foto: Adéla Bašová

Česká mše Vánoční Jana Jakuba Ryby
18. prosince. Zlatá neděle. Vánoční přípravy vrcholí, shon v nákupních 
centrech je na hranici únosnosti. Pracovní termíny se krátí, uzávěrky 
blikají červeně. Přesto – anebo právě proto – si mnozí z nás našli cestu 
na již tradiční předvánoční provedení České mše vánoční Jana Jakuba 
Ryby v kostele sv. Víta v Častolovicích.
Rychnovské sbory Carmina a Carmina Alta v doprovodu orchestru ZUŠ 
Týniště nad Orlicí pod vedením Pavla Plašila nás i  v  tomto uspěcha-
ném čase dokázali spolehlivě odříznout od  shonu a  stresu tam ven-
ku a připravit nás na nadcházející svátky klidu a pokoje. Pro pozorné 
posluchače tolik známé skladby však může být paradoxem text, který 
se v mnoha podobách věnuje právě – shonu a spěchu. Dokonce nás 
k němu nabádá a pobízí. Není to ale náš předvánoční spěch za hmot-
nými dárky či termíny v  zaměstnání. „Pospíchejme k  Betlému, místu 
svatému...“ Je to spěch k Betlému, kde se narodil Spasitel. Spěch k ra-
dosti, spěch k lásce, spěch s pokorou. V poslední předvánoční neděli 
se nám tak dostalo drahocenných chvil klidu a míru, chvil krásné hud-
by a spočinutí v přítomném okamžiku. Dar k nezaplacení. Věřím, že při 
odchodu z  kostela by mnozí podepsali zlatým písmem napsaný text 
poslední části Rybovy mše: 
„S  radostí, s  plesáním, s  veselostí, srdcem spokojeným od  Betléma 
kráčíme, radost velkou cítíme. Radujme se, veselme se, že jsme viděli 
Ježíše, který se dnes narodil, celý svět vysvobodil.“
Děkujeme oběma sborům, orchestru a sólistům Tereze Myšákové, Kate-
řině Synkové, Josefu Kovaříčkovi a Zdeňku Svědíkovi za skvělý hudební 
a společenský zážitek.

Text: Jana Bělková

Foto: Petra Bašová
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Zpívání
u vánočního stromu
Letošní Zpívání u  vánočního stro-
mu je za  námi, rok 2022 se rovněž 
pozvolna blíží ke  svému konci. Dě-
kujeme všem příznivcům a  Městysu 
Častolovice za  podporu, talentova-
nému Martinovi Proboštovi a decho-
vému tělesu Konor Horns za  skvělý 
hudební zážitek, zvukaři za  ozvuče-
ní, členkám a  členům Sboru za  pří-
pravu akce a  občerstvení a  všem 
návštěvníkům za  navození sváteční 
sousedské atmosféry. Buďte všichni 
veselí, šťastní a zdrávi!

Text: Jiří Václavík

Foto: Adéla Bašová

st 18. 1. 2023 / 18:30 hodin
sál U Lva v Častolovicích

Pořádá Městys Častolovice
Občerstvení zajištěno / sál otevřen od 18:00 hodin

VSTUPNÉ 120,-KČ

DŮM & ZAHRADA

h o d i n o v é  s l u ž b y

David Andrš | 737 020 078

CENÍK PLACENÉ INZERCE
Ve ZDROJI lze v omezené míře zveřejňovat 

plošnou placenou reklamu a inzerci. 
O zveřejnění inzerce a o rozsahu v daném čísle 

rozhoduje redakční rada. 
Vydavatel neodpovídá za pravdivost údajů 
obsažených v placené inzerci a reklamě. 

Ceník:
1/8 strany – 500 Kč

1/4 strany – 1.000 Kč
1/2 strany – 2.000 Kč
1/1 strany – 4.000 Kč

Pro reklamu a inzerci lze použít pouze vnitřní strany ZDROJE.

Formát inzerátu musí odpovídat grafickému členění stránky.

INZERCE
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  Téma Zdroje
Pro toto číslo ZDROJE jsem požádala o  krátký rozhovor uměleckého 
řezbáře pana Štěpána Gottwalda ze Skuhrova nad Bělou, který vytvořil 
podobu ryby z  našeho erbu na  častolovický kruhák. Umělecké řezbě 
se věnuje 15 let společně se svojí manželkou. Pořádá také řezbářské 
kurzy, kde vyučuje, jak na řezbařinu. 

hrubování, řezání, broušení, nátěry, barvení, montáž šípu. Socha je vy-
řezána z dubu, výška 265 cm, průměr kmene 88 cm.

4. Jakou předlohu jste použil nebo měl k  dispozici při realizaci ryby 
pro Častolovice?

Jako předlohu jsem měl současný znak a prapor Městyse Častolovice. 
Podle něho jsem rozkreslil návrh, který byl schválen radou.

5. Pro řezbáře je důležité dřevo. Z jakého druhu tvoříte a kde se shání 
kvalitní dřevo? Tvoříte své sochy i z jiných materiálů?

Na řezby do  interiéru používám většinou lipové dřevo, někdy i ovocné, 
které je tvrdé a zajímavě barevné. Do exteriéru používám dubové dřevo, 
které je pevné a trvanlivé. Dřevo kupuji většinou od lesů. Někdy se v oko-
lí kácí i velká lípa. Vytvářím sochy i z jiných materiálu: sádrové a hliněné 
modely, které se následně odlévají do bronzu, či umělého pískovce.

6. Setkal jste se v  minulosti s  podobnou zakázkou jako pro Častolo-
vice? Máte někde v  republice umístěné podobné dílo jako je naše 
častolovická ryba?

Pro obec Kvasiny jsem řezal sochu sv. Antonína, výška 140 cm. Pro 
obec Krhová jsem vytvořil sochu sv. Josefa z umělého pískovce, výška 
140 cm. Vyřezával jsem kopii gotické sochy Panny Marie ochranitelky 
s adoranty. Byla zlacena s barevnou polychromií, výška 180 cm. Do re-
staurace na  vrcholu Kaňk u  Kutné hory jsem dělal lustr a  nástěnná 
svítidla s postavami horníků. 
Více o mě a mé práci můžete najít na www.rezbarstvi-gottwald.cz
Děkuji za rozhovor a přeji mnoho dalších úspěšných děl.

Adéla Bašová, šéfredaktorka

Foto: Adéla Bašová, z archivu Štěpána Gottwalda

1. Jak jste se dostal k řezbařině? Vystudoval jste nějakou řezbářskou 
školu?

Již od dětství mě bavilo malování a kreslení. Navštěvoval jsem základ-
ní uměleckou školu, kde jsme zkoušeli různé techniky malby, kresby, 
modelování, … Vystudoval jsem Střední řezbářskou školu v  Tovačově 
a poté Vyšší odbornou školu na restaurování nábytku v Brně. Řezbář-
ství a sochařství se věnuji 15let.

2. Především se věnujete vyřezávání betlémů, andílků, madon ale také 
nábytku a restaurování. Kde hledáte inspiraci pro své postavy, které 
chcete vyřezat?

Nejraději tvořím postavy, sochy. Obdivuji staré barokní sochařské umě-
ní. Inspiraci hledám v přírodě a kreslím si návrhy. Nebo vyřezávám so-
chy podle historických fotografií.

3. Bylo pro Vás obtížné vyhotovit sochu ryby pro Městys Častolovice? 
A jak dlouho jste ji vytvářel?

Sochu ryby jsem řezal podle znaku Městyse Častolovice. Mám rád zví-
řata, naši přírodu a  práce na  této soše mne bavila. I  tím, že byla tak 
veliká. Na soše jsem dělal cca 2,5 měsíce. Práci jsem dělal na etapy: 
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Městys Častolovice a jeho symboly
Častolovice získaly svůj znak v 15. 
století. Společně s výročním trhem 
jim toto privilegium udělil kališnic-
ký král Jiří z Poděbrad, který obec 
držel v  letech 1454–1472. Původní 
podoba znaku se pravděpodob-
ně nikde nedochovala. Jedná se 
o  takzvaný vydržený obecní znak, 
který tvořila kosmá zlatá ryba sho-
ra šikmo prostřelená stříbrným 
šípem. Nejstarší dochované vyob-
razení se nachází na  cínové křti-
telnici v kostele sv. Víta a pochází 
z roku 1571. Znak je na zmiňované církevní nádobě již poměrně špatně 
rozeznatelný, bystrý pozorovatel si stěží všimne reliéfu štítu a  štíhlé 
ryby prostřelené šípem. 
V  užívání obecních symbolů panovala v  Častolovicích dlouhodobě 
jistá benevolence, podoba znaku se často měnila a lišila. V dobových 
vyobrazeních tak najdeme stříbrného i  zlatého pstruha, lososa, štiku, 
jesetera, kapra, či různé neexistující nadpřirozené ryby. Šíp, kterým má 
být ulovená ryba prostřelená, je zlatý, stříbrný i hnědý s bílými letkami. 
V některých materiálech a literatuře je ryba viditelně ulovena (prostře-
lena), na  jiných pouze leží na  šípu. Pozadí heraldického štítů nebylo 
také vždy modré, výjimkou není ani červený podklad.
V  roce 2011 požádal Městys Častolovice Parlament ČR – podvýbor 
pro heraldiku a  vexilologii o  posouzení a  schválení tzv. blasonu (he-
raldického popisu znaku). V  tuto dobu měl obecní znak ještě podobu 
zlatého kapra, prostřeleného stříbrným šípem, navrženou v roce 1992 

heraldikem Stanislavem Valáš-
kem. Veřejnost a místní spolky se 
postupně začaly přiklánět k  mo-
dernějšímu provedení znaku, 
který pochází z dílny neznámého 
počítačového grafika a  nezapře 
inspiraci častolovickým znakem, 
publikovaným v  Ottově slovníku 
naučném v roce 1892. Ottův slov-
ník naučný znak popisoval násle-
dovně (citace): „Modrý štít se zla-
tým okrajem, v něm stříbrná ryba 
šikmo ku pravé straně obrácená, 
proklaná šikmo stříbrným šípem.“ 
Městys získal od  zmiňované 
parlamentní komise souhlas 
a  upřesnění heraldického po-
pisu (blasonu). Od  roku 2012 je 
znakem Městyse Častolovice 
v  modrém štítě vztyčená, do  ob-
louku prohnutá zlatá ryba, shora 
šikmo prostřelená stříbrným ší-
pem. V  tomto roce nezůstalo jen 
u  upřesnění znaku, ale nově zís-
kal městys další obecní symbol 
– vlajku. Vlajku tvoří modrý list 
se žlutou rybou vztyčenou do ob-
louku a šikmo prostřelenou bílým 
šípem hrotem k dolnímu rohu lis-
tu. Poměr šířky k délce listu je 2:3. 
Barvami městyse jsou dle heral-
dických pravidel bílá (= stříbrná) 
a žlutá (= zlatá).

Rozhodování zastupitelů v  dané 
věci nebyla vůbec jednoduchá. 
Představitelé obce se tehdy mu-
seli vypořádat například s  připo-
mínkami ke druhé hřbetní ploutvi, 
která častolovickou rybu údajně degradovala na neexistujícího tvora 
živočišné říše, k barevnému provedení vlajky, tloušťce ryby apod. Nyní 
tedy máme ve  znaku neexistující moderně pojatou rybu, což vůbec 
není heraldický a vexilologický prohřešek. Ruku na srdce, setkal se již 
někdo v  reálném životě s  dvouocasým lvem, jednorožcem, Pegasem, 
hlavou Turka, drakem, pannou na jelenu, přepůleným koněm nebo ba-
revnou či kostkovanou orlicí? 
Ne každému se schválená podoba a výsledné provedení znaku, či jeho 
uplatnění v praxi musí nutně zamlouvat, ne vždy se autorům umělec-
kých děl podaří věrohodně vystihnout podobu ryby, ne vždy bude znak 
používán s  citem a  vkusem a  ke  všeobecné spokojenosti. Jak už to 
ve většině lidského konání bývá, vše má své obdivovatele i  odpůrce. 
Svůj úsudek, nechť si každý udělá sám…

-jv-

Častolovice-chromolitografie-1880

Častolovice znak na radnici

Znak Častolovice

- Ottův slovník naučný, 1892
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  ZŠ a MŠ Častolovice
ZPRÁVY ZE ŠKOLY
Přichází oslava nejkrásnějších svátků v  roce. Čas vánoční, v němž se 
budeme moci zastavit, vzpomínat na uplynulý rok, setkávat se se svý-
mi nejbližšími, rodinou a přáteli, být si společně nablízku. Čas, kdy se 
naplňují dětská přání a  očekávání. Čas, kdy si asi nejvíce uvědomu-
jeme a ceníme pravých lidských hodnot, sdílíme pocit sounáležitosti, 
podpory, vážíme si každého hřejivého slova a vzájemně si přejeme vše 
dobré.
Dovolte tedy i nám, celému kolektivu Základní školy Častolovice, aby-
chom Vám popřáli radostné a klidné prožití vánočních svátků s Vašimi 
nejbližšími. Do nového roku 2023 Vám přejeme vykročení tou správnou 
nohou, hodně zdraví, radosti a štěstí.

Nábor do fotbalového klubu Častolovice
Dne 22. 9. fotbalový klub v Častolovicích pořádal pro 1. a 2. třídu nábor 
do svého klubu AFK Častolovice. Připravil pro děti pohybové hry s míči, 
kde si děti mohly vyzkoušet své dovednosti a  pohybovou zdatnost. 
Všechny děti si soutěže a hry užily a hodina se jim líbila. Určitě se mezi 
nimi nějaký fotbalista nebo fotbalistka najdou a obohatí řady klubu.

Mgr. Jana Rejzková

Za usměvavou perlou Afriky
Žáci naší školy se opět zúčastnili největšího vzdělávacího projektu 
svého druhu Planeta Země 3000. Jde o  kulturní projekt s  přesahem 
do řady vyučovaných předmětů, např. přírodopisu, zeměpisu, dějepisu. 
Tentokrát jsme měli unikátní příležitost „podívat“ se do Senegalu. Sami 
Senegalci říkají o  své zemi, že je usměvavým pobřežím Afriky. Důvo-
dem je jejich životní styl, tzv. teranga, neboť věří, že jsme všichni jedna 
velká rodina, a proto bychom měli být k sobě především štědří. Během 
promítání jsme se seznámili nejen s jejich pohostinností, ale i hudbou, 
tancem, přírodou, mořskými pannami, magickými obřady, exotickými 
pokrmy, wrestlingem. Jako dárek naše škola obdržela bohatý bonusový 
materiál – pracovní listy, plakáty, DVD, časopisy o cestování, možnost 
ověřit si získané znalosti formou oblíbených soutěží Chcete být milio-
nářem, Riskuj, A-Z kvíz.
A  na  co se můžou naši žáci těšit příště? Další cesta cestovatelského 
týmu pana Lelka povede do Kambodžského království.

Mgr. Petr Bazger

Bubnování
Úterý 4. 10. měli žáci z  prvního stupně zpestřené workshopem bub-
nování na  sále U  Lva s  lektorem Petrem Havlanem, který se naučil 
bubnovat přímo od  domorodců z  Afriky. Aby si každý mohl zabubno-
vat na svůj buben, tak jsme se rozdělili do dvou skupin – první, druhá 
a čtvrtá třída, druhá skupina – třetí a pátá třída.
Do programu se zapojili úplně všichni. Žáci i pedagogové pomocí lek-
tora vytvořili hudební orchestr, který přecházel ve vlastní vystoupení. 

Všichni společně bubnovali, naučili se hry na  Djembe. Vyzkoušeli si 
různá rytmická cvičení a koordinaci pohybů.
Pro děti to bylo skvělé v tom, že se učily poslouchat a opakovat, rea-
govat na  signály a  různé podněty. Uvědomovaly si, že jsou součástí 
celku, že to dohromady funguje a má to sílu. Ideální formou se uvolnily, 
odreagovaly a svobodně mohly vyjádřit emoce.
Byl to prima zážitek!

Mgr. Gabriela Luxová, Mgr. Ladislava Vaňková

Zahrada Čech
Dne 4. 10. si prvňáčci užili krásně připravenou ZČ. Děti obdivovaly vý-
stavu květin i s vodními ostrůvky a u stánku s včelími produkty jim paní 
poutavě vyprávěla o  včelkách a  ukázala jim, jak vypadají úly uvnitř. 
Další zastávka byla u vystavených zvířat. Počasí nám přálo a ZČ jsme 
si užili.

Mgr. Jana Rejzková
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Semiramis (4. A)
Ve  středu 12. 10. jsme my čtvrťáci vyměnili svoje lavice za  sezení 
v kroužku, kde jsme k sobě měli všichni blíž.
Pod vedením dvou lektorek jsme společně prožili tříhodinový program, 
který byl zaměřený na  prohloubení komunikačních dovedností žáků, 
posílení soudržnosti a utužení kolektivu.
Nenásilnou formou různých aktivit a her jsme se těmto dovednostem 
učili. Vyzkoušeli jsme si, že není vždy jednoduché najít své místo v ko-
lektivu nebo říci některé věci nahlas. Zase jsme se o  trochu více po-
znali, a to je fajn. Vždyť v této partě budeme spolu až do 9. třídy, tak ať 
je nám prima, ať si to spolu užijeme.
Máme nakročeno správnou cestou.

Mgr. Ladislava Vaňková

pravidla. Poté jsme společně tvořili Strom třídy. Během této aktivity 
jsme posilovali vzájemnou spolupráci a schopnost domluvit se na ur-
čité věci. Na závěr jsme sami sobě psali soukromý dopis do budouc-
nosti, který si budeme moci přečíst až při závěrečném setkání na konci 
9. třídy. Jsme velmi zvědaví, jak se budeme tvářit při jeho čtení a  co 
všechno se do té doby změní.
Zatím to vypadá, že budeme skvělá třída, a  tak doufáme, že nám to 
vydrží a prožijeme spolu úžasné čtyři roky. Oběma lektorkám moc dě-
kujeme za  jejich milou návštěvu a budeme se těšit na další příjemné 
setkání.

Mgr. Kateřina Klingerová

Adaptační program 6. B ve škole
Pondělí 17. 10. bylo pro nás velmi netradiční. Sice jsme přišli do školy 
jako obvykle, ale následující hodiny jsme strávili v naší třídě společně 
s naší paní třídní učitelkou, která si pro nás připravila velké množství 
nejrůznějších aktivit.
Čekal nás takový náš „malý“ školní adapťák nebo také „předadapťák“, 
jak jsme tomu říkali. Cílem tohoto programu bylo, abychom se navzá-
jem ještě lépe poznali a nenásilnou formou her a aktivit jsme utužo-
vali náš kolektiv, posilovali soudržnost a vzájemnou komunikaci. Bylo 
skvělé, že jsme se sešli úplně všichni a mohli jsme tak prožít několik 
hodin plných zajímavých aktivit, u kterých jsme se nejen nasmáli, ale 
také zamysleli nad různými věcmi.
I když to pro nás všechny, i pro paní učitelku, bylo něco nového a ne-
známého, užili jsme si to naplno a moc se nám to líbilo. Tak třeba opět 
někdy příště…

Mgr. Kateřina Klingerová

Semiramis (6. B)
Ve středu 12. 10. navštívily naši třídu lektorky z organizace Semiramis 
a  my jsme společně s  nimi strávili tři příjemné hodiny. Program byl 
zaměřen především na  přestup žáků na  2. stupeň. Všichni společně 
sdíleli své poznatky a pocity z této změny.
Součástí programu bylo také opětovné připomenutí třídních pravi-
del, která jsou nezbytná pro dobré fungování a klima třídy. Velmi nás 
zaujala aktivita s názvem Ovo-ovo, během které jsme se nejen velmi 
nasmáli, ale také jsme si ověřili, že jsme schopni dodržovat stanovená 

Drakiáda
Dne 18. 10. 2022 se konala Drakiáda pořádaná Školním klubem. Bály 
jsme se, že nikdo nepřijde, ale mýlili jsme se. V určený čas se nás sešlo 
dost na to, aby se tato akce uskutečnila. Plán byl, jít na „Strejčák“ (ko-
pec mezi Častolovicemi a Česticemi), ale protože se nehýbal ani lístek 
na stromě, zvolili jsme variantu zkusit to někde blíž. Někteří odvážlivci 
věřili, že draci budou létat a měli pravdu. Místo na kopec jsme šli na at-
letickou dráhu vedle „Sokoláku“. Draci létali jako v  pohádce. Dávali 
jsme si závody v nejdelším letu našich draků, a nakonec jsme vyhráli 
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všichni. Akce se vydařila a  podzimní řádění s  draky jsme si všichni 
moc užili!

Za Školní klub Kateřina Izáková

Adaptační program 6. B
v Hradci Králové
Dne 18. října jsme se my, 6. B, vypravili vlakem do  Hradce Králové 
na  adaptační program. Na  místo určení jsme se dopravili městskou 
hromadnou dopravou. Už od  prvního okamžiku se místo jevilo velmi 
příjemně. Na místě nás přivítaly tři milé lektorky, které nás provázely 
naším celodenním programem.
Na  začátku jsme se vzájemně představili a  poté nás čekal program 
nabitý spoustou různých aktivit a povídání. Cílem aktivit bylo se vzá-
jemně lépe poznat, sblížit se, důvěřovat si, spolupracovat, naslouchat 
si a vymýšlet různé strategie, jak úkoly splnit co nejlépe. Jelikož jsme 
měli štěstí a bylo hezké počasí, některé aktivity jsme mohli dělat i ven-
ku na hřišti, což bylo super. Mezi jednotlivými bloky jsme měli přestáv-
ky, během kterých jsme společně trávili čas v  místní klubovně, kde 
jsme se občerstvovali, povídali si a hráli různé hry.
Bylo příjemné strávit den společně mimo školu, a i když jsme zpočátku 
příliš nevěděli, co nás vlastně čeká, nakonec jsme si tento den užili.

Mgr. Kateřina Klingerová

vické školy, kde jsme se setkali se samotným Harry Potterem, také pro-
fesorem Brumbálem, lady McGonagallovou, skřítkem Dobbym a sovou 
Hedvikou, dokonce jsme si vyslechli rozhodnutí Moudrého klobouku.
Děti mohly při čarování pomáhat, staly se součástí některých kouzel, 
která se děla v jejich bezprostřední blízkosti a mnohdy nevěřícně krou-
tily hlavou. Vždyť kouzelníci jsou obestřeni rouškou tajemství.
Po představení jsme se všechny třídy s Harry Potterem vyfotily, byl to 
skvělý zážitek.

Mgr. Ladislava Vaňková

Kouzelnická show Harry Potter
Čtvrteční dopoledne bylo pro 1. stupeň přímo kouzelné. Ponořili jsme 
se do tajemného světa magie, do kterého nás vtáhlo kouzelnické před-
stavení Harry Potter Show. Ocitli jsme se ve veselém čarování z Brada-

Bobřík informatiky
Naše škola se pravidelně zúčastňuje celostátní soutěže Bobřík infor-
matiky, která si klade za cíl seznamovat žáky a jejich učitele s tím, co 
to jsou informatické otázky a problémy, a že informatika není totéž, co 
ovládání počítače. Letošní ročník byl již patnáctý a  proběhl v  týdnu 
od  7. do  11. listopadu 2022. Soutěžilo se v  pěti věkových kategoriích 
od 4. ročníku ZŠ po maturanty. Žáci vyplňovali online test, v němž vybí-
rali z několika odpovědí nebo přemísťovali objekty na obrazovce.
Žáci naší školy soutěžili ve  dvou věkových kategoriích – Benjamin 
(6. - 7.) a Mini (4. - 5.).
První se do soutěže zapojili šesťáci. Za školu se zúčastnilo 18 soutěží-
cích a úspěšnými řešitelem se stal Tomáš (6. B).
Ve čtvrtek soutěžili čtvrťáci. Z patnácti soutěžících hned šest jich ulo-
vilo Bobříka informatiky (Patrik, Týna, Anička, Jakub, Štěpán a Zuzka) 
a získali ocenění úspěšného řešitele.
Všem soutěžícím děkujeme za účast a snahu. Vítězům jednotlivých ka-
tegorií blahopřejeme!

Mgr. Miroslav Charvát

Bobřík informatiky ve 4. třídě
Při hodině matematiky si čtvrťáci vyzkoušeli soutěž Bobřík informatiky.
Už pod názvem bobr, dle Jaroslava Foglara Hoši od bobří řeky, si doká-
žeme představit určitou výdrž, prokázání dovedností a umu. V této sou-
těži, která takovou zkoušku představuje, lze ulovit bobříka dosažením 
určitého počtu bodů při testu na počítači. Nejde sice o prokázání mršt-
nosti nebo odvahy, ale jde o prokázání důvtipu, schopnosti přemýšlet 
a rozumět světu počítačů.
Čtvrťáci soutěžili v kategorii Mini, soutěžili mezi sebou ve své třídě. Ře-
šili úlohy, kde šlo o fakta, porozumění a třídění informací, logiku a ma-
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tematické základy. Každý soutěžící začínal se startovním počtem 48 
bodů. Maximální počet bodů, které mohl v  testu získat, byl 192 bodů. 
Úspěšným řešitelem se stal ten, kdo získal 120 bodů. Na test měli 
žáci 40 minut a byli seznámeni s bodováním, kdy body získávají, kdy 
se jim naopak odečítají a kdy jim stávající počet bodů zůstává stejný.
Z 15 soutěžících nejvíce bodů získal Patrik. Týna, Anička, Kuba, Štěpán 
a Zuzka se stali úspěšnými řešiteli, což je téměř polovina třídy. Všem 
úspěšným řešitelům gratulujeme! Odměnou pro všechny byl diplom, 
který si za svou odvahu pustit se do řešení něčeho nového, neznámé-
ho určitě zasloužili. Jsem ráda, že mám ve třídě tak šikovné děti.

Mgr. Ladislava Vaňková

na  téma Žijeme zdravě. Za  dvanáct splněných úkolů na  jednotlivých 
stanovištích jsme dostávali razítka a na konci jsme si odnášeli zdravou 
tyčinku a jablko. Měli jsme volný režim v plnění disciplín – chodili jsme 
si ve skupinkách nebo ve dvojicích na  jaké stanoviště jsme chtěli. Ze 
dvanácti stanovišť zaujalo alespoň nějaké každého – někdo rád soutěžil 
na žebřinách, jiný v překážkové dráze, ve fotbalu, v poznávání hub, hodu 
na cíl aj. – každé stanoviště organizovali žáci druhého stupně a bylo za-
měřeno tematicky – pozor na jedovaté houby, zrychlení tepu při zvýšené 
zátěži, první pomoc, třídění odpadků, lidské smysly, zdravé potraviny… 
Stanoviště vedlo mnoho našich kamarádů, a tak i to bylo pro nás velmi 
příjemné. Co říci na závěr – děkujeme školnímu klubu za připravenou 
akci a většina z nás se těší, až na druhém stupni budeme součástí pří-
prav stanovišť, na kterém budeme doprovázet s nadšením mladší děti.

žáci 5. A

Svátek sv. Martina (3. A)
11. listopadu má v našem kalendáři svátek Martin. S tímto jménem se 
v  tradičních zvycích pojí legenda o  svatém Martinovi, která se nám 
stala námětem pro projektový den. Ve třídě jsme se podělili o zajíma-
vý příběh člověka, který opustil vojenský plášť, stal se poustevníkem 
a později biskupem. Celé dopoledne se školou linula vůně svatomar-
tinských koláčků, které se nám moc povedly. Na závěr jsme si ve sku-
pinkách vyrobili plakáty o svatém Martinovi.

žáci 3. A

Žijeme zdravě
Poslední den před státním svátkem (17. listopadu) a prodlouženým ví-
kendem nám žákům prvního stupně zpestřil výukový den školní klub 
svým programem zaměřeným na  zdravý životní styl. Sokolovna byla 
motivačně vyzdobená a  hned nás „vtáhla“ do  jednotlivých disciplín 

Čerti ve škole
V pondělí 5. 12. nejstarší deváťáci vyrazili v podobě Mikuláše, andělů 
a čertů na obchůzku po třídách. Hříšníky chtěli odnést do pekla. Někdy 
se to téměř podařilo, ale většinou Mikuláš chválil a naděloval sladkos-
ti. Mikuláše a jeho doprovod přivítali ve všech třídách písničkou nebo 
i básničkou. Pro žáky to byl pěkný zážitek a třeba si příště rozmyslí, zda 
budou zlobit.

Kateřina Provazníková
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ZPRÁVY ZE ŠKOLKY

Vánoční období ve školce

Listopad nám začal nejen krásným podzimním počasím, ale také ná-
vštěvou nedaleké myslivny, kam se vydaly děti ze třídy Sluníček. Pan 
Podolský dětem předal mnoho zajímavých informací o myslivosti. 

8. 11. k nám do školky zavítalo divadlo U Dvou sluncí s pohádkou O Na-
nynce. V rámci motivace ke zdravému životnímu stylu celá naše školka 
přijala pozvání do sokolovny. Děti z druhého stupně, ze školního klubu, 
pro své mladší spolužáky a  děti z  MŠ připravily dopoledne na  téma 
Žijeme zdravě. Děti se zábavnou formou seznámily se zásadami zdra-
vého životního stylu, vyzkoušely si i  poslech srdce fonendoskopem. 
Akce se velmi vydařila a děti opouštěly sokolovnu nadšené a s úsmě-
vem na tváři. 

Od 9. 11. do 29. 11. proběhlo postupně vánoční focení celé mateřské ško-
ly v ateliéru u paní Beránkové. Nastal čas prvního adventu, který jsme 
v MŠ prožívali a všichni jsme si připomínali tradice a blížící se Vánoce. 
Po první zapálené svíčce nám přijel zpříjemnit adventní čas pan Čap-
čuch s Mikulášskými zpívánkami. Děti si společně s kytarou zazpívaly 
koledy. Ve třídě Berušek a Motýlků si paní učitelky s dětmi uspořádaly 
Čertovsko-andělský den, kdy si čekání na  příchod Mikuláše zpestřily 
čertovskými či andělskými úkoly. Všechny děti přišly v  nádherných 
kostýmech a společně si tematické dny náramně užily!

Po druhé adventní neděli přišlo pondělí 5. 12. a k nám do školky zavítal 
Mikuláš s andělem a dvěma čerty, donesli nadílku do každé třídy a také 
přečetli pár řádků z knihy hříchů. Děti se hodných čertů vůbec nebály 
a jako poděkování za návštěvu a nadílku je podrbaly na zádech a celé 
družině zazpívaly. Velké poděkování patří Úřadu městyse Častolovice. 

Třetí adventní týden se u nás ve školce nesl v duchu vánoční pohody 
a  zpívání koled. V  pátek 9. 12. jsme pozvali navečer rodiče na  školní 
zahradu a společně jsme rozsvítili vánoční stromeček. Při hře na klavír 
paní učitelku doprovázel zpěv Berušek, Sluníček i Motýlků. Ve spolu-
práci se Svazem žen a rodičů jsme si připravili malé pohoštění a teplý 
čaj. V dalším týdnu plánujeme s předškolními dětmi velké vystoupení 
v  rámci besídky s  názvem Betlémský příběh, kdy jsou zváni všichni 
rodiče i rodinní příslušníci. Až bude hořet celý adventní věnec, tak nám 
do školky nadělí Ježíšek spoustu dárků, o které si naše hodné děti na-
psaly v dopisech.

Za  celou mateřskou ško-
lu bychom chtěli popřát 
Veselé Vánoce plné lás-
ky, štěstí, zdraví, pohody 
a  také šťastný nový rok 
2023. Děkujeme za  Vaši 
přízeň, obrovskou podpo-
ru a spolupráci. 
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  Knihovna městyse Častolovice
Výstava došlých pohlednic z prázdnin
Na  konci září byla připravena výstava došlých pohlednic z  prázd-
nin, nejoriginálnější z  nich byly řádně odměněny. Všem ještě jednou 
moc děkujeme za zaslání pohlednic a pozdravů z prázdninových cest 
a za podpoření této akce. Třeba s něčím takovým opět přijdeme o dal-
ších prázdninách.

Burza knih
V  podzimních měsících proběhla burza vyřazených knih z  fondu 
knihovny. 

Retro kočárky
V období od 20. 10. do 9. 12. 
2022 jste mohli zavítat 
do  Místní knihovny, kde 
byla k  vidění výstava retro 
kočárků ze soukromé sbír-
ky paní Věry Zaňkové. Mohli 
jste vidět krásně zachovalé 
kočárky a  spoustu nazdo-
bených panenek z  různých 
období. Nejstarší kočárek, 
který jsme měli zapůjčený 
byl z  roku 1880. Návštěv-
níkům se výstava líbila, 
zvláště pak starším, kteří 
tyto kočárky nebo panenky 
sami v dětství vlastnili. 

Dny prevence zdraví
Český červený kříž ve spolupráci s Místní knihovnou Častolovice po-
řádal dne 10. listopadu 2022 Dny prevence zdraví. Jednalo se o  akci 
zaměřenou na prevenci respiračních onemocnění. Návštěvníci si moh-
li nechat změřit krevní tlak, krevní cukr, saturaci, tělesný tuk a  BMI. 

Součástí programu byla i postcovidová rehabilitace, prevence před re-
spiračními chorobami a ukázka poskytování první pomoci.
Všem děkujeme, že se nebáli tuto naučnou akci podstoupit.

Dlabání dýní
V úterý 18. 10. 2022 se v prostorách knihovny uskutečnilo tvoření pro 
rodiče s dětmi – dlabání dýní. Pro každého, kdo přišel, bylo nachystá-
no vše potřebné. Stoly, na kterých se vyřezávalo, a samozřejmě dýně. 
Připraveny byly i  potřebné nástroje na  vydlabávání, jako např. nože, 
lžíce, fixy, šablony se všelijakými vzory. Ten, kdo nechtěl vyřezávat 
a dlabat dýni, mohl použít šablony, fixy a barvy na namalování obličejů 
a halloweenských motivů na povrch dýně. 
Některé děti byly rychlejší s dlabáním, a  tak si stihly vyrobit zvířátka 
z  kaštanů. Opravdu se jim povedla! Účast bohužel nebyla veliká, ale 
i přesto jsme si dlabání s dětmi moc užili.  
Pro účastníky „dlabacího podvečera“ byla připravena odměna v podo-
bě lízátek ve  tvaru příšerek jako v  roce minulém. Když měli všichni 
hotovo, do dýňáků jsme vložili a zapálili svíčku. Všichni jsme se zarado-
vali, jak krásně svítí a udělali jsem si společnou fotografii. Doufám, že 
na příští dlabání se nás sejde zas o trochu víc a společně si halloween-
ský večer užijeme. 

Slavnostní předávání Pamětních listů 
a osvědčení o absolutoriu VU3V
Slavnostní předání proběhlo v  Galerii Antonína Hudečka v  Častolovi-
cích v  neděli 23. 10. 2022. Předání se týkalo kurzu Pozoruhodný svět 
hub, který studenti absolvovali v letním semestru. Setkání se zúčastnila 
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paní radní Alena Zvěřinová. Z  jejích úst zazněla laskavá slova podpo-
ry a obdivu všem studentům a přání úspěšného pokračování v  jejich 
dalším vzdělávání. Společně jsme předali všem absolventům pamětní 
listy a  růži. Po ukončení milého setkání čekal na absolventy koncert 
Podvečer písní a operních árií, který se konal hned po tomto předávání.

perníčky byly k dispozici v knihovně od knihovnice a také od paní Věry 
Tomášové, která peče a zdobí sobě a svým blízkým pro radost. Během 
odpoledne si děti přišly nazdobit cukrovou polevou voňavé perníčky 
různých tvarů. Od klasických hvězdiček a stromečků po autíčka a zví-
řátka. Až na malé výjimky děti svým chutím odolaly a krásně nazdo-
bené perníčky si odnesly domů. Zdobení si užily i  ty nejmenší děti 
a všichni byly moc šikovné. Jsem ráda, že zdobení perníčků se vydařilo 
a budu se těšit na další setkání.

Návštěva univerzity třetího věku
z knihovny Hradec Králové
Ve čtvrtek 1. prosince jsme se studenty VU3V přivítali návštěvu z kon-
zultačního střediska z  Městské knihovny Hradec Králové a  z  Hřibin-
-Ledská. Dorazili k  nám autobusem na  náměstí, kde jsme měli sraz. 
Nejprve, jsme je zavedli do naší častolovické knihovny, aby se podívali, 
jak to u nás vypadá. Při této příležitosti si shlédli právě probíhající vý-
stavy retro kočárky a výstavu kronik městyse. Po této exkurzi jsme se 
vydali do místního muzea Častolovicka, kde mohli shlédnout vánoční 
výstavu. Po  těchto kulturních programech jsme se všichni přesunuli 
do Klubu důchodců na Úřad městyse Častolovice, kde na návštěvníky 
čekalo menší občerstvení. Zasedli jsme ke stolům a akorát jsme se ve-
šli. Navzájem jsme si vyměnili zkušenosti z kurzů, které jsou již za námi 
a o kterých uvažujeme, že budeme dále studovat. Také jsme si popoví-
dali, jak probíhají slavnostní předávání diplomů a načerpali jsme inspi-
raci, na jakém místě by mohlo být další. Když jsme vše prodiskutovali, 
studenti z Hradce a Hřibin šli na oběd a podívat se po Častolovicích. 
Rozloučili jsme se s  nimi a  poděkovali za  krásně strávené chvilky. 
Na oplátku pozvali oni nás, abychom se přijeli podívat k nim do Hradce 
Králové při dalším kurzu, který bude začínat na jaře.

Vánoční zdobení perníčků
V  úterý 13. prosince 2022 odpoledne mohli děti a  rodiče zavítat 
do  knihovny a  zúčastnit se vánočního zdobení perníčků. Napečené 

Vánoční dílničky 
V  adventním čase jsme společně s  dětmi vyráběli ozdoby z  přírod-
ních materiálů, kterými si mohly ozdobit vánoční stromeček. Nejvíce 
ozdob bylo vytvořeno z  usušených mandarinek, citrónů, pomerančů 
a  grapů. Také nechyběly hvězdy a  mnoho dalších ozdob, které děti 
vymyslely. Kdo přišel i  druhý den mohl si vytvořit anděla z  korálků 
za pomoci bývalé knihovnice paní Věry Zaňkové. Pro některé z dětí to 
bylo sice těžší, ale všichni to hravě zvládli. Každý si na konci mohl od-
nést své vytvořené andílky domů. Všem děkuji za účast a chuť s námi 
v knihovně tvořit. 

Texty a foto: Adéla Bašová
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Dovybavení místní knihovny
Častolovice
Koncem roku 2022 jsme realizovali projekt Dovybavení místní knihovny 
Častolovice. Cílem projektu bylo vytvořit kvalitní čtenářské prostředí 
a tím rozšířit okruh čtenářů a návštěvníků knihovny. Jedná se o poříze-
ní policového regálu do výlohy, skleněné vitríny, dotykového monitoru, 
smart televize, skříní, věšákové stěny, židlí, čtenářských stolů a skláda-
cích stolů. Toto vybavení otevře možnost zapojení zájmových skupin, 
místní spolků a sdružení. 
Projekt Dovybavení místní knihovny Častolovice byl podpořen díky 
NAD ORLICÍ, o.p.s., realizátor strategie komunitně vedeného místního 
rozvoje NAD ORLICÍ, o.p.s..

  Z činnosti spolků
ZO ČZS ČASTOLOVICE

Jaký byl rok 2022 u zahrádkářů
Tak jako všechny zájmové a spo-
lečenské organizace, tak i zahrád-
káři se velmi těžko po dvouletém 
období koronaviru začínali dostá-
vat do aktivní činnosti. Na společ-
ném jednání všech výborů v mě-
síci prosinci 2022, tj. hlavního 
výboru ZO ČZS, výboru osady Bělá 1, Bělá 2 a Konopáč bylo provedeno 
vyhodnocení celé činnosti za rok. Bylo to období složité, ale nakonec 
úspěšné. K tomu přispělo i celkem dobré klimatické podnebí, které pil-
ným zahrádkářům přineslo i dobrou úrodu na zahrádkách. 
Co bylo v  roce 2022 pro zahrádkářský spolek rozhodující? Jednak to 
byla oslava 60 let od založení organizace a potom splnění plánu čin-
nosti. V rámci oslavy bylo naší organizaci Republikovou radou České-
ho zahrádkářského svazu uděleno nejvyšší svazové ocenění, a to zlatá 
medaile Za zásluhy o Český zahrádkářský svaz. Samotná oslava, i když 
z důvodu koronaviru s ročním zpožděním, měla slavnostní ráz, důstoj-
ný program a především dobrou účast našich členů.

Plán činnosti pro rok 2022 byl splněn jak v oblasti svazové práce, tak 
odborné a zájmové činnosti. Také spolupráce se školou v Častolovicích 
a s obcí Častolovice byla na dobré úrovni. Jedenáct akcí pro veřejnost 
přispělo k obohacení veřejného života v našem městysi. Jarní a pod-
zimní zahrádkářské výstavy udělaly širokou propagaci daleko za hra-
nicemi východních Čech.  

 Jarní výstava Velikonoce svátky jara
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Ne všechno se podařilo uskutečnit hladce a bez problému. S přibýva-
jícím věkem a nemocemi odešlo z našich řad několik obětavých čle-
nů, což se projevilo jak ve složení výboru základní organizace, tak při 
organizování jednotlivých akcí. Také některé problémy na osadách se 
musely řešit s  různými těžkostmi. Samotný zahrádkářský dům a  jeho 
okolí přináší řadu potíží, se kterými jsme se museli zabývat.  

Podzimní výstava Zahrada východních Čech

V současné době však výbor ZO ČZS Častolovice tvoří dobrý a pracovi-
tý kolektiv, který se dokáže i sám pobavit, viz poslední výborová schů-
ze 5. prosince s návštěvou Mikuláše, čertů a anděla. 
Celkově při hodnocení roku 2022 můžeme konstatovat, že to byl rok 
úspěšný. Výbor ZO ČZS děkuje obci Častolovice za dobrou spolupráci 
a  věří, že tato oboustranná činnost bude prospěšná i  v  tomto roce. 
Také si Vážíme spolupráce se Základní a mateřskou školou v Často-
lovicích, kterou bychom rádi i  v  roce 2023 dále rozvíjeli. Poděkování 
za spolupráci patří i některým zájmovým organizacím, a to nejen při 
zahrádkářských výstavách.
Na  závěr zahrádkářský výbor přeje všem našim občanům klidný rok 
2023, trochu přátelských vztahů v obci a vzájemné pochopení pro zá-
jmovou a společenskou činnost.

JH

SDH ČASTOLOVICE

Čertovská družina
V sobotu 3. prosince 2022 zavítala do naší hasičské zbrojnice družina 
sv. Mikuláše s  pekelníky a  Andělkou. To častolovičtí hasiči tradičně 
uspořádali mikulášskou besídku pro malou “chásku” z  hasičského 
kroužku, své děti a děti příznivců sboru. Nechybělo loutkové divadlo, 
peklo a  slavnostní rozsvícení vánočního stromku. Došlo i  na  slzičky 
a dětskou radost. 
Děkujeme všem, kdo se zapojili do  příprav a  všem malým a  velkým 
návštěvníkům.

SPOLEK PŘÁTEL ČASTOLOVIC

Vánoční výstava
Adventní čas roku 2022 zpří-
jemnila v  Muzeu Častolovic-
ka tradiční Vánoční výstava, 
kterou ve  spolupráci s  paní 
Olgou Tillovou připravili člen-
ky a  členové Spolku přátel 
Častolovic. Letošní expozice byla zaměřena zejména na užitkovou ke-
ramiku, symboly Vánoc a některé vánoční zvyky. Děkujeme všem, kteří 
se na realizaci výstavy podíleli a přejeme všem členům a příznivcům 
pevné zdraví a vše dobré v roce 2023.
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MS STŘEZMÁ - OLEŠNICE
Vážení spoluobčané,
sníh proletuje za okny, dny jsou krátké, noci dlouhé. Během všedního 
dne nezbývá mnoho času, je však potřeba nakrmit srnčí a bažanty, aby 
nestrádali hlady. Je to povinnost řádného hospodáře a zároveň radost, 
když může člověk pomoci přírodě. Při návštěvách krmných zařízení si 
udělá myslivec dokonalý přehled o tom, jaká zvěř a v jakém množství 
se v dané lokalitě nachází. Můžete to zkusit také … sledujte stopy otisk-
lé ve sněhu, posílám vám malou nápovědu.

Od  začátku listopadu do  konce 
ledna se téměř každý týden koná 
hon, naháňka či myslivecká zába-
va. Dokonce i  lovecký pes, který 
většinu dne proleží na  gauči 
u krbu pozná, zda páníček odchá-
zí do práce nebo je víkend a je čas 
chystat se na lov. Od samého so-
botního rána vyhlíží u  trezoru se 
zbraněmi a těší se, až bude moci 
pomoci lovcům. Myslivci ze Střez-
mé uspořádali již na  začátku se-
zóny první společný lov na kach-
ny a zajíce. Poslední roky nejsou co do počtu ulovené zvěře hojné, jde 
spíš o opětovné setkávání kamarádů a kamarádek zeleného cechu.
V  listopadu jsme oslavili významné životní jubileum našeho věrného 
člena a dlouholetého předsedy spolku, pana Zaňky z Malé Ledské. Dě-
kujeme za pozvání a přejeme mnoho zdraví a životní pohody.

Po covidové odmlce jsme ve spolupráci s městysem Častolovice při-
pravili taneční zábavu pro veřejnost – Poslední leč. Na akci, která se 
konala v  sále restaurace U  Lva, si našlo cestu okolo 80 hostů. Komu 
štěstí přálo mohl v půlnoční tombole vyhrát kus dančí nebo srnčí zvě-
řiny. K tanci a poslechu zahrála hudební skupina Pokrok z Kostelce nad 
Orlicí. Přestože přípravy byly náročné, za spolupráce se zaměstnanci 
městyse jsme vše zvládli připravit a celý večer se skvěle vydařil. 
Další akcí podobného ražení bude tradiční myslivecký ples, který se 
bude konat 28. ledna 2023 v Čestické hospodě. Těšit se můžete na bo-
hatou tombolu a skvělou zábavu. Všichni jste srdečně zváni!
Jak bylo řečeno v úvodu, v zimě myslivci pomáhají přírodě a přikrmují 
zvěř. Pokud by někdo z vás chtěl také v době nouze zvířátkům v  lese 
pomoci, tím že vloží do  krmelců nějakou potravu, vězte, že krmelec 
není popelnice. Plesnivé zkažené zbytky vánočního cukroví do krmelců 
nepatří! Přikrmovat lze suchým ovsem, bažanti si pochutnají na kvalit-
ní pšenici. 
Závěrem bych chtěl všem popřát jménem svým i celého mysliveckého 
spolku úspěšný rok 2023.
Myslivosti a lovu zdar!

Roman Mitana, jednatel
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KLUB DŮCHODCŮ
Vážení čtenáři Zdroje,
uběhl zase rok a  v  Klubu důchodců jsme ke  konci roku podnikli pár 
akcí. Pořádali jsme Mikulášskou s  malým dárkem a  občerstvením. 
9. prosince jsme se vydali za vánoční atmosférou do Lysé nad Labem 
na „Stříbrné trhy“ a na zámek Loučeň, kde probíhala výstava s názvem 
„Příběh vánočního stromečku". Prohlédli jsme si zámek, kde v  každé 
místnosti byl jiný stromeček s jiným příběhem a z jiného času. Prohlíd-
ka končila v knihovně, kde byl secesní stromeček, a právě takto krásně 
ozdobený u  nás ručně vyráběnými ozdobami, stojí i  v  budově Evrop-
ského parlamentu v Bruselu. Na závěr nám kastelán pustil světelnou 
show s vánoční písní na velkém venkovním adventním věnci. Nakonec 
jsme si ještě poseděli u kávy a zákusku v restauraci blízko zámku a vy-
dali se na cestu zpět. Týden před Vánoci jsme v klubu vyráběli svícínky 
na vánoční stůl.
Na závěr bych vám všem za členy klubu chtěla popřát do nového roku 
hlavně hodně zdraví, štěstí, pohody a pracovních i osobních úspěchů.  

Za Klub důchodců Helena Rohlenová

TJ Sokol Častolovice
oddíl cvičení rodičů a dětí

Podzimní zápolení
na překážkové dráze 
Dne 21. 11. 2022 pořádal 
TJ Sokol Častolovice, 
oddíl cvičení rodičů 
s dětmi, podzimní zápo-
lení na  překážkové drá-
ze. Děti byly rozděleny 
do  3 kategorií dle věku. 
Cílem bylo co nejrych-
leji zdolat překážkovou 
dráhu. Na  trase si děti 
vyzkoušely svoje ori-
entační a  koordinační 
schopnosti. Za  své vý-
kony byli všichni odmě-
něni medailí, diplomem 
a malou drobností.

Mikulášská nadílka 
V pondělí 28. 11. 2022 se uskutečnilo tradiční cvičení rodičů a dětí s mi-
kulášskou nadílkou. Mikuláš, anděl a čert, kteří nás na cvičení navští-
vili si nejdříve prověřili sportovní schopnosti a dovednosti dětí na při-
pravené překážkové dráze. Ty si pro ně připravily básničky a písničky 
a  za  odměnu dostaly mikulášskou nadílkou. Poděkování patří oddílu 
volejbalu, za jehož pomoci se může tato akce každoročně konat. V no-
vém roce Vám hlavně přejeme mnoho zdraví a štěstí.

Soňa Frydrychová

Paní Frydrychová Soňa obdržela 
čestné uznání od Asociace spor-
tu pro všechny za  dlouholetou 
a  zodpovědnou práci s  dětmi. 
Čestné uznání ji předávala paní 
Horčičková Zdena, předsedkyně 
KHKASPV. Blahopřejeme.

Pan Sršeň Miloslav obdržel 
na  Valné hromadě ČUS v  Kos-
telci n. O. k významnému jubileu 
65 let Čestný odznak za  vý-
znamný a  výjimečný přínos 
k rozvoji sportu. Dále byl v Praze 
vyznamenaný Českým volejba-
lovým svazem, obdržel čestné 
uznání na rozvoji volejbalu a zá-
roveň i poděkování jako ligové-
mu rozhodčímu.

Sršeň Miloslav,

předseda TJ Sokol Častolovice
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ČRS ČASTOLOVICE

Výlov rybníka Obecní
Dne 5. listopadu 2022 byl proveden 
členy MO ČRS výlov rybníka Obecní 
v  Častolovicích. Výbor MO ČRS Často-
lovice se pro toto opatření rozhodl 
z důvodu revize zabahnění dna rybníka a ke kontrole obsádky. Výlov 
byl vzorně organizován naším hospodářem Františkem Vilímkem, kte-
rý měl k ruce zdatné pomocníky, včetně dětí z rybářského kroužku. Ti 
úspěšně bojovali nejen s  rybami, ale především se všudypřítomným 
bahnem sahajícím na některých místech až k pasu. Přísun čisté vody 
pro vylovené ryby zajišťovala hasičská cisterna, kterou také využila lo-
vící četa po ukončení akce ke své očistě.
Co se týká obsádky, byli asi všichni účastníci překvapeni, co se vy-
lovilo. Kapr 280 ks, amur 16 ks, candát 14 ks, sumec 3 ks a  tolstolobik 
3 ks. Jednotlivé kusy posledního uvedeného druhu dosahovali hmot-
nosti cca 20 kg. Ryby byly průběžně odváženy na nová stanoviště, a to 

na rybník Střezmá a část do ryb-
níka v Libli.
Výlov rybníka si nenechalo ujít 
mnoho zvědavých očí z  řad ob-
čanů Častolovic, ale i  z  okolních 
obcí. Pro všechny zúčastněné 
bylo zajištěno i občerstvení.

AFK ČASTOLOVICE

Vydařený podzim
kategorie mladších žáků
Pro podzimní část sezóny byl náš tým zařazen do  regionálně velmi 
„přívětivé“ skupiny společně s  Týništěm n. O., Rychnovem n. K., Tře-
bechovicemi p.  O., Černíkovicemi/Solnicí a  Dobruškou/Opočnem. 
Od úvodního kola se naši borci prezentovali pohlednou hrou, založe-
nou na aktivním pohybu všech hráčů na hřišti. Až na drobné výjimky 
se takto nastolený trend dařilo držet po celý podzim. Z důvodu maxi-
málního vytížení všech dětí jsme sehráli 
celou řadu přátelských utkání v  Solnici, 
Černíkovicích nebo Týništi n. O., což se 
ukázalo jako velice prospěšné. Kluci také 
doplňovali kategorii starších žáků, kde 
posbírali řadu cenných zkušeností s po-
hybem a orientací na „velkém“ hřišti. Vy-
vrcholením celé podzimní části pak byla 
poslední dvě kola a  souboj s  přímými 
konkurenty v bitvě o vítězství ve skupině. 
Parádní výkony nakonec našim hráčům 
zajistily 1. místo ve skupině. Kluci tak zo-
pakovali loňský úspěch, vyhráli podzimní 
část a vybojovali si právo účasti ve finá-
lové skupině krajského přeboru. 

V současné době se rybník napouští a všichni se těší na  jaro, kdy by 
měl být rybník plný vody a znovu zarybněný.
Velké poděkování patří aktivním účastníkům výlovu, členům SDH, orga-
nizátorům občerstvení i všem příznivcům Petrova cechu.

Výbor MO ČRS
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  Názory zastupitelů  Přišlo do redakce
Vážení spoluobčané,
děkuji všem, kteří vyjádřili ve  volbách důvěru straně Prosperita pro 
městys. Náš program jsme mysleli upřímně a spolu s volební stranou 
PROČ jsme byli odhodláni plnit naše volební programy, které jsme měli 
obdobné. Kromě rozkvětu městyse ve všech sférách nám šlo také o ne-
méně důležitou věc – slušnost, komunikativnost a vstřícnost vůči všem 
občanům a v pracovních hodinách o radnici bez bariér. Bohužel jsme 
díky volebnímu zákonu a  nesmyslným přepočtům získali dohromady 
7 hlasů. Konkrétně z Prosperity mělo 9 kandidátů přes 200 hlasů každý, 
zbylých šest v rozpětí 166-186 hlasů, postoupilo jen prvních 5, přestože 
v zastupitelstvu z jiných stran jsou kandidáti, kteří obdrželi 101 hlasů, 
120 hlasů… Spojením zbylých stran vznikl v zastupitelstvu poměr 7: 8 
v náš neprospěch a obsazení radnice je stejné jako v minulém období.
Jiskřička naděje svitla na ustavujícím jednání, kdy do rady byl počtem 
8 hlasů zvolen Bc.  Tomáš Vašata ze strany PROČ označované staros-
tou za  opoziční. Naděje však pohasla hned na  druhém jednání, kdy 
dotyčný byl odvolán a na jeho místo zvolen koaliční T. Hovorka. Nutno 
poznamenat, že v  mezidobí mezi jednáními Rada městyse Častolovi-
ce stanovila komise a  jejich předsedy. Tím došlo k  tomu, že všech 8 
tzv. koaličních zastupitelů obdrželo celkem slušně městysem placené 
funkce. Je smutné, že hnacím motorem při hlasování jsou zřejmě pe-
níze, které zajišťují někdy až nepochopitelnou poslušnost. Věřme, že 
hlavně v zásadních situacích dojde k osvícení zdravým rozumem a vše 
se v dobré obrátí.
Kromě dobré víry Vám do nadcházejícího vánočního času a následně 
i do nového roku přeji hodně štěstí, splněných přání a hlavně pevné 
zdraví.
V Častolovicích 4. 12. 2022

Mgr. Jarmila Novohradská, zastupitelka Městyse Častolovice

Vánoční posezení
Po  dlouhé covidové době se měli možnost sejít zastupitelé se čle-
ny komisí, zaměstnanci městyse a  dalšími spolupracovníky obce. 
Na sále restaurace U Lva byl připraven, krátký program – vystoupe-
ní starosty, vystoupení pana Helmicha. Starosta přítomné seznámil 

  Co nového na zámku

OTEVÍRACÍ DOBA
Zámek, expozice a kavárna jsou
od 31. října 2022 uzavřeny.
A otevřou zase na Velikonoce 2023.
Zámecký zvěřinec a  park je otevřen denně včetně svátků Vánočních 
a uzavírá se za soumraku. 

Poděkování voličům
Vážení spoluobčané,
děkujeme Vám za podporu našeho sdružení v komunálních volbách.
Volební sdružení PROČ – Pro obec Častolovice získalo dva mandáty 
pro nastávající volební období. Společně se sdružením Prosperita pro 
městys jsme získali sedm mandátů v patnáctičlenném zastupitelstvu 
městyse Častolovic. Představili jsme Vám náš volební program, který 
je založen na finanční pomoci občanům Častolovic, městys Častolovi-
ce disponuje finančními prostředky, které by mohl využít pro své ob-
čany. V budoucnu budeme tuto pomoc podporovat a navrhovat řešení. 
Za sdružení PROČ, Vám přejeme klidné prožití vánočních svátků a mno-
ho zdraví v roce 2023.

Mgr. Bc. Alena Bačíková MBA., zastupitelka Městyse Častolovice

Články v této rubrice vyjadřují názory zastupitelů,
případné reakce adresujte přímo autorům.

s  rozvojem Častolovic, pan Helmich informoval přítomné o přípravě 
letošní výstavy Zahrada východních Čech. Apeloval na přítomné, aby 
do  budoucna byla výstava pro Častolovice zachována. Pro zúčast-
něné bylo připraveno pohoštění formou švédských stolů. Vzhledem 
k dlouhé pauze jsme se rádi potkali v příjemné atmosféře sálu U Lva 
a diskutovali při sklence vína a kávy. Děkujeme zaměstnancům měs-
tyse za přípravu a pozvání.

Alena Bačíková
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  Úřad městyse Častolovice
Výtah z usnesení rady městyse Častolovice

Rada městyse (RM-92-2022)
dne 26. 9. 2022

 souhlasí žádostí o  prodloužení nájmu 
bytu ze dne 10. 10. 2018 pro nájemce paní 
R*** W*** v čp. 53 na dobu určitou do 31. 
10. 2023 za  podmínky zvýšení nájmu 
na  140Kč/m2 a  pověřuje starostu pode-
psat dodatek č. 4.

 schvaluje Dodatek č. 6 Smlouvy o  zajiš-
tění a  poskytování pečovatelské služby 
pro občany městyse Častolovice ze dne 
17. 12. 2020 mezi Městysem Častolovice 
a Městem Kostelec n. Orl..

Rada městyse (RM-93-2022)
dne 10. 10. 2022

 souhlasí s  cenouvou nabídkou Instala-
térství Vonásek s. r. o. na izolaci ležatého 
potrubí v ZŠ a MŠ Častolovice a pověřuje 
místostarostu k realizaci této zakázky.

 souhlasí s  osazením obrubníků v  rámci 
pozemku 955/6 v k. ú. Častolovice (příjezd 
k  závodu Isover Častolovice), vzhledem 
k  propadající se krajnice místní komuni-
kace vlivem vjezdu nákladních automobi-
lů na náklady firmy Isover.

 souhlasí se stavbou garáže u RD č. p. 231, 
parc. č. 766/31 a  parc. č. st. 305, k. ú. 
Častolovice.

 schvaluje Dohodu o  poskytnutí do-
tace z  Programu rozvoje venkova ČR 

– projekt Dovybavení místní knihovny 
Častolovice registrační číslo žádosti 
22/012/19210/452/133/001907 se Stát-
ním zemědělským intervenčním fondem 
("SFIZ"), Ve  Smečkách 801/33, Praha, IČ 
48133981, celková výše přiznané dotace je 
101 640 Kč (80 %).

Rada městyse (RM-1-2022)
dne 7. 11. 2022

 souhlasí s  cenovou nabídkou na  komí-
novou vložku do  nájemního bytu čp. 55 
s tím, že nájemník p. H*** se bude podílet 
50 % z ceny díla.

 schvaluje na  základě ustanovení § 78, 
odst. 1, zákona č. 254/2001 Sb., o vodách 
a  o  změně některých zákonů (vodní zá-
kon) ve  znění pozdějších předpisů k  pl-
nění úkolů při ochraně před povodněmi 
v  územním obvodu městyse Častolovice 
zřizuje Komisi povodňovou, jejímž před-
sedou je dle ustanovení jmenovaného 
zákona starosta Ing.  Zdeněk Praus a  RM 
jmenuje další členy komise Adama Mita-
nu, Jiřího Václavíka ml., Marka Fabiána 
a Martina Horáčka.

 souhlasí se zadáním územní studie 
v  ploše Z17, kde zadavatel bude Saint – 
Gobain Construkcion Products CZ a.s., 
a  pořizovatel Městký úřad Kostelec nad 
Orlicí.

Rada městyse (RM-2-2022)
dne 28. 11. 2022

 schvaluje Dodatek č. 1 ke Smlouvě o po-
skytnutí dotace z  dotačního fondu KHK 
mezi Královéhradeckým krajem a Městy-
se Častolovice k  projektu "Infrastruktura 
pro výstavbu obytného souboru projektu 
KHK – Transformace ÚSP Kvasiny".

 souhlasí s  výstavbou betonového plotu 
na  akci: "ČASTOLOVICE – oplocení are-
álu lakovny" v  rozsahu předložené sta-
vební dokumentace zpracované firmou 
APA Vamberk s. r. o., pod číslem zakázky 
B/2022 ze dne 1. 11. 2022 a  doporučuje 
před betonový plot přiléhající ke  ko-
munikaci I/11 osadit po  domluvě s  ŘSD 
pobočka Hradec Králové přiměřenou 
zeleň.

 bere na  vědomí oznámení o  vymezení 
ploch pro prezentaci kandidujících kandi-
dátů na VOLBU PREZIDENTA ČR, konanou 
ve  dnech 13. a  14. 01. 2023; příp. II. kolo 
ve  dnech 27. a  28. 01. 2023 na  všech vý-
lepových plochách městyse Častolovice 
a  pověřuje referentku paní Hojnou k  vy-
věšení na  úřední desce městyse. Výlep 
bude účtován dle Ceníku poskytovaných 
služeb.

 schvaluje věnovat knížku Častolovice 
všem jubilantům od 80 let a pověřuje tím 
sociální komisi.

Výtah z usnesení zastupitelstva městyse Častolovice
Zastupitelstvo městyse č. 1

dne 19. 10. 2022
 schvaluje přímou volbu starosty, mís-

tostarosty, členů rady městyse Častolo-
vice, předsedů kontrolního, finančního 
výboru a jejich členů.

 bere na  vědomí pětičlennou radu měs-
tyse Častolovice a schvaluje ji ve složení 
starosta, místostarosta, kteří budou dlou-
hodobě uvolněni pro svojí funkci ve smy-
slu § 91 zákona o obcích č. 128/2000 Sb., 
zbývající členové rady budou vykonávat 
funkci jako neuvolnění.

 schvaluje sloučení volbu hlasování o zá-

stupcích v  Euroregionu Glancensis, DSO 
Obecní voda a DSO Orlice

 schvaluje že obřadním místem je Úřad 
městyse – prostory Galerie Antoní-
na Hudečka, oddávací den k  uzavření 
manželství je libovolný den v  týdnu bez 
poplatku.

Zastupitelstvo městyse č. 2
dne 30. 11. 2022

 schvaluje program jednání zastupitel-
stva městyse Častolovice ZM-2-2022 
dle vyvěšené pozvánky s  přidáním bodu 

č. 5 Odvolání radního a  volba radního 
městyse Častolovice a  jeho zařazení 
za bod č. 2.

 schvaluje tajnou volbu pro navržené 
usnesení bodu č. 3 dodatek č.1 ke Smlou-
vě o dílo č. 22.104 uzavřená dne 28. 3. 2022 
mezi Městysem Častolovice a  KERSON 
spol. s. r. o. na  akci "Komunitní centrum 
Častolovice".

 schvaluje dodatek č.1 ke  Smlouvě 
o  dílo č. 22.104 uzavřená dne 28. 3. 2022 
mezi Městysem Častolovice a  KERSON 
spol. s. r. o. na  akci "Komunitní centrum 
Častolovice".
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Starosta MĚSTYSE ČASTOLOVICE podle § 34 odst. 1 písm. a) a § 34 odst. 
3 zákona č. 275/2012 Sb., o volbě prezidenta republiky a o změně někte-
rých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, oznamuje:

VOLBA PREZIDENTA ČESKÉ REPUBLIKY 

se uskuteční

v pátek dne 13.ledna 2023 od 14:00 – 22:00 hodin
a v sobotu dne 14. ledna 2023 od 8:00 – 14:00 hodin.

Případné II. kolo volby prezidenta České republiky
se koná ve dvou dnech:

v pátek dne 27.ledna 2023 od 14:00 - 22:00 hodin
a v sobotu dne 28.ledna 2018 od 8:00 - 14:00 hodin.

Místem konání volby prezidenta ČR je volební okrsek č. 1 se sídlem 
v budově Úřadu městyse Častolovice, Masarykova č.p. 10, Často-
lovice-Klub důchodců (zasedací místnost), umístěná v  přízemí 
budovy.

Hlasování probíhá pouze ve volebních místnostech na území Čes-
ké republiky.

Volič
Voličem je státní občan České republiky, který alespoň v  druhý den 
volby prezidenta dosáhl věku 18 let. Ve druhém kole volby prezidenta 
může volit i občan, který alespoň druhý den konání druhého kola volby 
prezidenta dosáhl věku 18 let. 

Volební místnost
Ve volební místnosti budou na viditelném místě vyvěšeny hlasovací lístky 
označené nápisem „VZOR“, prohlášení kandidáta o vzdání se kandidatury 
nebo informace o ztrátě volitelnosti kandidáta, pokud byla doručena do 24 
hodin před zahájením volby; při zjišťování výsledků volby se k  hlasům 
odevzdaným pro takového kandidáta nepřihlíží; dále i případná informace 
o tiskových chybách na hlasovacích lístcích s uvedením správného údaje.
Volební místnost musí být pro každý volební okrsek vybavena záko-
nem č. 275/2012 Sb., o volbě prezidenta republiky a o změně a doplnění 
některých dalších zákonů, ve  znění pozdějších předpisů, který musí 
být voličům na jejich žádost zapůjčen k nahlédnutí.

Hlasování
Prokázání totožnosti a státního občanství
Volič po příchodu do volební místnosti prokáže okrskové volební komi-
si svou totožnost a státní občanství České republiky platným občan-
ským průkazem nebo platným cestovním pasem České republiky. Ne-
prokáže-li volič svou totožnost a státní občanství České republiky 
potřebnými doklady, nebude mu hlasování umožněno. Volič, který 
se dostavil do volební místnosti s voličským průkazem, je povinen 
tento průkaz odevzdat okrskové volební komisi, ta jej přiloží k vý-
pisu ze zvláštního seznamu voličů. 
Po záznamu ve výpisu ze stálého nebo zvláštního seznamu voličů ob-
drží volič od okrskové volební komise prázdnou úřední obálku opatře-
nou úředním razítkem.

Hlasovací lístky
Hlasovací lístek pro volbu prezidenta ČR se tiskne samostatně pro 
každého zaregistrovaného kandidáta. Na  každém hlasovacím lístku 

je uvedeno číslo určené losem. U každého kandidáta je uvedena pří-
slušnost k určité politické straně nebo politickému hnutí nebo údaj, že 
je bez politické příslušnosti. Dále je zde uvedeno, zda jde o kandidáta 
navrženého poslanci nebo senátory anebo navrhujícím občanem. Hla-
sovací lístky jsou opatřeny otiskem razítka Ministerstva vnitra.
Hlasovací lístky jsou voličům distribuovány nejpozději 3 dny přede 
dnem volby, tj. do 10. ledna 2023. V případě, že dojde k jejich poškoze-
ní nebo ztrátě nebo volič zjistí, že nemá k dispozici všechny hlasovací 
lístky, je možné požádat ve volební místnosti okrskovou volební komisi 
o vydání nové kompletní sady hlasovacích lístků.

Způsob hlasování
Po obdržení úřední obálky, popřípadě hlasovacích lístků, vstoupí volič 
do prostoru určeného k úpravě hlasovacích lístků. Pokud se volič ne-
odebere do prostoru určeného pro úpravu hlasovacích lístků, nebude 
mu hlasování umožněno.
V  tomto prostoru vloží volič do  úřední obálky jeden hlasovací lístek 
kandidáta, pro něhož se rozhodl hlasovat. Tento hlasovací lístek se ni-
jak neupravuje.
Neplatné jsou hlasovací lístky, které nejsou na předepsaném tisko-
pise, které jsou přetržené a které nejsou vloženy do úřední obálky. Po-
škození nebo přeložení hlasovacího lístku nemá vliv na jeho platnost, 
jsou-li z něj patrné potřebné údaje. Hlas voliče je neplatný, je-li v úřed-
ní obálce vloženo několik hlasovacích lístků. 
Po  opuštění prostoru určeného pro úpravu hlasovacích lístků vloží 
volič úřední obálku s hlasovacím lístkem před okrskovou volební ko-
misí do volební schránky.
Každý volič hlasuje osobně, zastoupení není přípustné. S voličem, kte-
rý nemůže upravit hlasovací lístek pro tělesnou vadu anebo nemůže 
číst nebo psát, může být v prostoru určeném pro úpravu hlasovacích 
lístků přítomen jiný volič, nikoliv však člen okrskové volební komise, 
a hlasovací lístek za něho upravit a vložit do úřední obálky a popřípadě 
i úřední obálku vložit do volební schránky.

Hlasování do přenosné volební schránky
Volič může požádat ze závažných, zejména zdravotních důvodů Úřad 
městyse a ve dnech voleb i okrskovou volební komisi o  to, aby mohl 
hlasovat mimo volební místnost, a to pouze v územním obvodu voleb-
ního okrsku, pro který byla okrsková volební komise zřízena. V takovém 
případě okrsková volební komise vyšle k voliči 2 své členy s přenosnou 
volební schránkou, úřední obálkou a hlasovacími lístky.

Druhé kolo volby prezidenta České republiky
V případě, že žádný z kandidátů nezíská potřebný počet hlasů ke zvo-
lení, tj. nadpoloviční většinu z celkového počtu platných hlasů opráv-
něných voličů, kteří se voleb zúčastnili a odevzdali platný hlas, koná se 
druhé kolo volby prezidenta za  14 dnů po začátku prvního kola volby 
prezidenta České republiky.

Kandidáti
Do  druhého kola volby postupují 2 kandidáti, kteří obdrželi v  prvním 
kole nejvíce odevzdaných platných hlasů oprávněných voličů.

Hlasovací lístky pro druhé kolo volby prezidenta České republiky 
volič obdrží ve dnech konání voleb, a to ve volební místnosti.

Ing. Zdeněk Praus, starosta městyse Častolovice

OZNÁMENÍ O DOBĚ A MÍSTĚ KONÁNÍ VOLEB
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V městysi Častolovice platí obecně závazná vyhláška č. 1/2020 
ze dne 12. 03. 2020, o  místním poplatku ze psů, která majiteli 
ukládá povinnost každého psa zaregistrovat na  Úřadu městyse 
v Častolovicích a zaplatit poplatek dle vyhlášky, a to v termínu 

do 25. dubna běžného roku.

Vyzýváme proto občany, kteří nemají zaplacen poplatek pro 
rok 2023, aby tak učinili v co nejkratším termínu.

Barbara Hojná, referentka městyse Častolovice

Od 01. 01. 2020 vznikla na základě novely veterinárního záko-
na nová povinnost čipování psů. Každý pes musí být označen 
čipem. Pouze u  psa označeného mikročipem lze považovat 
vakcinaci proti vzteklině za platnou. Výjimku budou mít pou-
ze starší psi a  to, pokud jsou označeni čitelným tetováním, 
které bylo provedeno před 3. 7. 2011. Číslo mikročipu musí být 
uvedeno v dokladu o očkování psa. 

Žádáme majitele psů, aby oznámili číslo čipu na  ÚM Často-
lovice.

UPOZORNĚNÍ
pro všechny majitele psů

  JSDH Častolovice
Zásahy výjezdové jed-
notky JSDH Častolovice:

Záchrana osob – AED
Výjezd: 25. 12. 2022 v 10:35 hodin
Místo události: Častolovice, ulice Školská
Povolaná technika: DA 8 - L1R Fiat Ducato 
Počet členů: 9

Jednotka byla ZZS KHK kraje povolána k osobě v bezvědomí. Na místo 
vyjela osádka DA 8 - L1R Fiat Ducato v  počtu 1+2. Svými vozidly se 
dostavilo dalších 6 členů. V době našeho příjezdu již v bytě zasahovala 
hlídka Policie ČR, která zahajovala KPR, členové jednotky se následně 
střídali s příslušníky PČR v resuscitaci, spolupracovali se ZZS a zajišťo-
vali místo pro přistání vrtulníku. Zásah probíhal do doby, než přítomný 
lékař konstatoval exitus. Spolupráce s PČR, ZZS, first respondery.

Planý poplach – Kostelec nad Orlicí
Výjezd: 21. 11. 2022 v 10:25 hodin  
Povolaná technika: CAS 30 9000/540 S2-R
Počet členů: 1+3

Požár
Výjezd: 13. 11. 2022 v 04:59 hodin
Místo zásahu: Kostelec nad Orlicí
Povolaná technika: CAS 30 9000/540 S2-R
Počet zasahujících členů: 7

Únik provozních kapalin
Výjezd: 14. 12. 2022 v 17:29 hodin
Místo: Častolovice
Povolaná technika: DA 8 L1-R Fiat Ducato
Počet členů: 1+5

ZOČ – napuštění a natlakování kanalizace
Výjezd: 3. 11. 2022 v 8:19 hodin
Místo zásahu: Hřibiny – Ledská (Paseky)
Povolaná technika: CAS 30 9000/540 S2-R
Počet zasahujících členů: 3

Požár kolny a garáží
Výjezd: 2. 11. 2022 v 21:21 hodin
Místo zásahu: Kostelec nad Orlicí
Povolaná technika: CAS 30 9000/540 S2-R
Počet zasahujících členů: 6, 4 v pohotovosti
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Požár odpadu – planý poplach
Výjezd: 16. 10. 2022 v 06:39 hodin
Místo zásahu: Kostelec nad Orlicí
Povolaná technika: CAS 30 9000/540 S2-R
Počet zasahujících členů: 6, 3 v pohotovosti

Požár sklepní dílny
Výjezd: 15. 10. 2022 v 16:54 hodin
Místo zásahu: Čestice
Povolaná technika: CAS 30 9000/540 S2-R
Počet zasahujících členů: 5, 3 v pohotovosti

Modré majáky
O  této akci jsme již v  minulém zpravodaji psali, ale rádi bychom se 
k ní ještě trochu vrátili a přidali pár podrobností. V neděli 2. října 2022 
proběhl na  výcvikovém polygonu S-Drive v  Hradci Králové workshop 
„Modré majáky“ pro řidiče a  strojníky JSDH pořádaný ve  spolupráci 
Asociace velitelů JSDH a výcvikového centra S-drive.
Na  účastníky čekala nejprve tříhodinová přednáškou jízdy s  vozidly 
s právem přednostní jízdy, zejména však zaměřená na dopravní neho-
dy vozidel hasičů, kterou lektoroval Jan Čech z HZS Královéhradecké-
ho kraje. V další teoretické části instruktoři S-drive rozebrali základní 
teorii ovládání vozidel v  krizových situacích. Poté se řidiči rozdělili 
do dvou skupin a střídali se za volantem svých vozidel na několika sta-
novištích simulujících krizové situace, se kterými se mohou za volan-
tem setkat – krizové brzdění, vyhýbací manévry, průjezd zatáčkou se 
zvládnutím smyku. Na závěr si všichni řidiči vyzkoušeli i rázovou desku 
vyvolávající neočekávaný smyk.
Workshopu se zúčastnily tyto jednotky: JSDH Vamberk, Vestec, Ústí 
nad Orlicí, Nová Ves, Praha 16 - Radotín, Meziměstí a Častolovice.
Závěrem patří velké poděkování lektorům z  S-Drive, HZS Královéhra-
deckého kraje a všem zúčastněným řidičům, kteří věnovali svůj volný 
čas vzdělávání.

Uctění památky kolegy z JSDH
I  smutné věci se dějí a  jsou součástí našeho života. JSDH Častolo-
vice ve  středu 7. prosince 2022 v  15 hodin uctila památku kolegy 
Ing.  Jana Dvořáka, který tragicky zemřel při likvidaci požáru v Novém 
Boru – Arnultovicích. Čest jeho památce a hodně sil rodině a kolegům 
ze sboru.
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Několik fotografií z dětské akce Přes Peklo k Mikuláši.                                                                                                                                Foto: Adéla Bašová

  Častolovický fotokoutek: Přes Peklo k Mikuláši
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Sazba a tisk: tiskárna Vladimír Falta AG-TYP Kostelec nad Orlicí.
Uzávěrka příštího čísla: 15. března 2023.

Několik fotografií z Halloweenské stezky konané dne 4. listopadu 2022.                                                                                                   Foto: Adéla Bašová

  Častolovický fotokoutek: Halloweenská stezka 


